1) Richtiger: 1475; s. Pastor, Gesch. d. Päpste IV 1, S. 19.

2) Von Innocens VIII. war er zum Kardinaldiakon von St. Maria in Domnica zwar schon am 9. März 1489 ernannt worden, doch unter dem Vorbehalt, dass er erst nach 3 Jahren die Kardinalsinsignien tragen dürfe, die er hierauf am 9. März 1492 an sich nahm. Nachdem aber Innocens VIII. im Juli d. J. gestorben, nahm er Teil am Conclave, aus welchem als Papst am 11. Aug. Alexander VI. hervorging; s. Pastor S. 20. Der 11. Sept. unsres Textes mag daher entstellt sein aus: 11. August.

3) Als Legat von Julius II. beim spanisch-päpstlichen Heere geriet er an diesem Tag in der Schlacht bei Ravenna in Gefangenschaft; s. ebend. S. 22.

4) Die Krönung erfolgte schon am 19. März. Hingegen hielt Leo X. am 11. April, dem Festtage Leos I., mit grossem Pomp seinen Einzug im Lateran; s. ebend. S. 23 ff.

5) Der nachfolgende Brief ist zwar noch vom März 1513, wurde aber von Brilinger hier wohl erst 1514 eingetragen, nämlich nach der durch denselben veranlassten Prozeßion vom 28. Dec. d. J., welche nach dem damaligen Jahresanfang mit Weihnachten schon ins Jahr 1514 gehörte; s. unten S. 215.

6) Christoff von Utenheim.

(1513) Sane cum felicis recordationis Julius papa II predecessor noster
 Febr. 21 21. februario, sicut domino placuit, ex hac mortali vita ad im-
 mortalem migrasset, post funeris ipsius ac solennium exequia-
 rum, ut moris est, celebrationem venerabiles fratres nostri
 sanctae Romanae ecclesiae cardinales, de quorum numero tunc 5
 eramus, Romae in palatio apostolico apud basilicam beati Petri
 apostolorum principis¹⁾, in quo idem predecessor, dum viveret,
 habitabat et cursum praesentis vitae finierat, in conclavi pro
 electione futuri pontificis celebranda modo et tempore congruis
 in virtute altissimi convenerunt²⁾. Ubi variis consiliis et ma- 10
 turis deliberationibus praehabitis, facta celebratione missae in
 honorem ipsius spiritus sancti, post diligentem tractatum, prout
 tantae rei, qua nulla maior in terris agitur, gravitas exigebat,
 tandem predicti fratres, eius, qui [121^v] invocatus fuit, gratia
 cordibus eorum infusa, licet in alios maioribus meritis insignes 15
 convenire potuissent, certo tamen iudicio, cuius consilia inscruta-
 bilia sunt, nos tunc Mariae in Domnica sanctae Romanae
 März 11 ecclesiae diaconum cardinalem in sponsum pastoremque ecclesiae
 suae sanctae quinta ydus martii unanimi voluntate et concordia
 elegerunt. Quoniam vero, sicut domino placuit, ita factum fuit, 20
 quamvis nos habere humeros imbecilles ad perferendum tan-
 tum onus, quantum est universalis ecclesiae sarcina, sentiremus,
 tamen, ne reluctari videremur divinae voluntati, colla subjeci-
 mus iugo apostolicae servitutis, sperantes in eo, qui infirma
 mundi elegit, ut confundat fortia. Cum Romanus pontifex, 25
 licet per ministerium hominum eligatur, ex caelesti tamen in-
 spiratione procedat, quod fragilitati nostrae robur suae gratiae
 inspirabit et vires contra hostes fidei suggeret, ut perfidi Turci
 non solum a suis ausibus retrahantur, sed ope divini auxilii et
 praesidio nostro ac catholicorum regum et principum penitus 30
 conculcentur. Quod ut nostris temporibus concordetur, et in
 omnibus divina gratia assistat et gressus nostros dirigat, tuis
 et aliorum fidelium orationibus cupimus adjuvari. Exhortamur
 fraternitatem tuam, ut solennes processiones in tua diocesi
 indicas, quibus supplicetur, ut nostrae humanitati manum suae 35
 pietatis porrigat, qua roborari valeamus injunctum nobis apo-
 stolicae sedis officium ad gloriam sui nominis ac exaltatio-
 nem fidei, pacem, salutem et tranquillitatem populi Christiani
 exercere. Nos quippe eandem fraternitatem tuam in omnibus,
 quae concernunt statum honoremque tuum et ecclesiae tibi 40

1) Im Vatican.

2) Ueber dieses Conclave s. Pastor IV 1, S. 13 ff.

commissae, habere intendimus commendatam. Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominicae 1513, ¹⁵¹³ März 19 14. kalendas aprilis, pontificatus nostri anno 1. P. de Buro.

[122] Ad hanc commendabilem sanctissimi domini nostri papae intimationem facta est processio per atrium ecclesiae Basiliensis ¹⁾ cum venerabili sacramento in monstrantia de sacramentali sumpta et omni clero populoque civitatis, deinde missa de trinitate solemniter cantata, in festo innocentum anno nati- ¹⁵¹³ Dez. 28 vitatis Christi 1514²⁾.

¹⁰ De frigoris inclementia anni 14 Hieronymus Brilinger.

Quoniam raritas, ut plerumque dicitur, admirationis mater ¹⁵¹⁴ existit, merito posteris nostris ad memorandum relinquitur, quod anno domini 1513 ingentissimi alboris hyems fuit³⁾. Nam venti flabant adeo algorifici, quod fontes et fluvii undique ¹⁵ diriguere. Rhenus quoque fluvius ab 11. usque ad 24. januarii anno 14⁴⁾ supra Basileorum pontem ad jactum lapidis ultra ^{Jan. 11—24} superiorem turrim Minoris civitatis Basileae⁵⁾, infraque usque ad inferiorem turrim eiusdem civitatis⁶⁾, integra atque densissima glacie superductus erat adeo, ut homines supra et ²⁰ infra pontem, alii saltantes, alii luctantes, alii infantulos suos, ut hanc rem inauditam memorarent, ad manus perducentes, alii pedibus per glaciem fluentes, alii alea ludentes, alii mensa ²⁵ posita convivantes, aliique catervatim cum tympanis⁷⁾ incedentes, super illa condurata glacie ad nutum ibant et redibant⁸⁾.

Eodem praeterea anno visa est bestia quadrupes, caudata ad instar magni draconis, sub testudine carnarii civitatis Basileae⁹⁾, ubi fluvius Byrsich perfluit, animalium ibidem pro usu hominum caesorum intestina deglutiens.

3. Hs.: MDXII.

1) Ueber den Münsterplatz.

2) Ueber diese Prozession s. Brilingers Ceremoniale S. 89.

3) Vom 10. Nov. 1513 bis Ende Januar 1514; s. B. Chron. VI 454.

4) Vgl. ebend. V 199ff. und VI 60, auch Hans Stoltz, Chron. v. Gebweiler, Ausg. v. J. See, S. 22.

5) Der noch vorhandene Eckturm am Waisenhaus.

6) Der längst verschwundene Eckturm am Klingental; vgl. B. Chron. VI 334 u. 454; bis herab gegen Klyngental.

7) Gemeint sind wohl Trommeln.

8) Vgl. B. Chron. I 20 und VI 59 u. 454.

9) Die School oder Fleischhalle an der Sporenngasse, auf dem Areal des jetzigen Marktplatzes.

Jan. 20 Denique anno eodem, ipsa die divi Sebastiani, infra sextam et septimam¹⁾ fuit magnus terremotus. Et omnia [122^v] aedificia civitatis Basiliensis et pagorum ac opidorum circumjacentium tremuerunt, ita quod omnium hominum illic degentium animos horribilis terror concussit. 5

Quid hyemis illius asperitas, quid draco iste, quidve terrae tremor nobis mortalibus boni vel mali portendat, ipse omnium rerum cognitor solus deus novit. Qui nos ab omni portenti intemperie misericorditer tueri dignetur. Amen.

*Jan. 14 Eodem anno crastina sancti Hilarii ex commissione senatus 10 Basiliensium, quia forte, ut putabatur, rex Francorum Helvetiis novam inimicitiam indixit²⁾, affixae sunt scedulae in janua domus mercantiae, in praetorio et in aedícula thelonei pontis Rheni, continentēs: ut cives caverent, ne terram regis eiusdem amplius intrarent vel etiam commercia aliqua suorum bonorum cum 15 Francis haberent, ne ipsi vel bona ipsorum ab ipsis diriperentur vel caperentur³⁾.

1514
(März) 12 [124] Anno domini 1514, 12. aprilis⁴⁾, Emanuel Portugaliae rex Christianissimus praestitit obedientiam sanctissimo domino nostro Leoni papae X., et quidem pretiosissimam muneribusque 20 amplissimis obedientiam foecit. Nam elephantum triennem sanctitati suae donavit, mirae magnitudinis, propugnaculum ligneum et ponderosum gestantem, in quo erant stola, alba, manipulus et cetera divini officii preparamenta miro ingenio multis annis a sollertissimis opificibus elaborata. Aurea torques 25 elephantis proboscidem circumcinxerat, campanella argentea collo pendeat, et panno aureo tectus erat, cui artis magister 4 speras intexuit. Ethyops niger ex insula Calakut⁵⁾ moderator insidebat. Inerat praeterea propugnaculo speciarum cuiuscunque generis, valoris, ut estimabatur, 2000 ducatorum. Insuper duo leopardi. 30

1) Ebenso Kilchmann; s. B. Chron. VI 455. Einzig Ryff hat: zwischen 7 und 8, alle andern Berichte nur: hora septima de sero; vgl. B. Chron. I 20, V 199 und VI 289 u. 330.

2) Infolge der Spannung, welche zwischen den Eidgenossen und Ludwig XII. wegen Ausführung des 1513 vor Dijon geschlossenen Vertrages herrschte.

3) In d. Hs. folgt hier ein Gedicht Jakob Richters von Zörbig über den gefrorenen Rhein von 1514; s. oben S. 199.

4) Nicht am 12. April, sondern am 12. März erfolgte der Einzug der Gesandtschaft in Rom; s. Pastor, Gesch. d. Päpste IV 1, S. 52.

5) Die Küstenstadt Kalikut, wo die Portugiesen bei der Entdeckung Indiens zuerst gelandet hatten.

Psitaci coloris varii antehac nostris regionibus incogniti. Creditur donasse, cum mytra papali pretiosissima unionibus et gemmis ornata, ultra aestimationem 100 000 ducatorum¹⁾.

[124^v] Anno domini 1514, tempore Leonis papae X. anno 1, huius monstrosae et contrafactae figurae²⁾ 14 annorum adulescentulus, Franciscus nomine, sanus aduc et vivens una cum fraterculo suo, quem vivum etiam ante se in pectore gerit, ad Urbem devenit ibique a multis visus, eloquens, formosus et jucundus, pro se et fratre bibens et comedens. Cum etenim bene pastus erat, minor in maioris pectore pendens lasciviebat seque movebat. De qua quidem motione maior dolorem non modicum sumebat. Quare in manu sua pedem, ne se moveat, retinet. Porro minor, in quantitate semestris pueri, acephalus, mancus, duos tantum digitos, cunnum quoque sine foramine, testiculos et virgulam viridem habuit. Uterque minxit, sed maior solus ventrem alleviavit³⁾.

[128^v] De obedientia prestita sanctissimo domino nostro Leoni papae X. ab oratoribus regis Portugaliae⁴⁾.

Maximiliano augusto.

²⁰ Sacratissime et invictissime caesar. Superioribus diebus venerunt ad Urbem oratores serenissimi Portugaliae regis, ex officio ad praestandam de more reverentiam et obedientiam sanctissimo domino nostro. Eorum ingressus fuit conspectissimus⁵⁾. Tres erant oratores: unus ex ordine baronum⁶⁾, qui ²⁵ primum locum obtinebat, alter doctor et vir ecclesiasticus in Minoribus tamen constitutus⁷⁾, tertius equestris ordinis militiae Hiesu Christi Portugalensis⁸⁾. Magnificum vero pompaticum comitatum duxerunt. Inprimis praecedebant tubicines sex. De-

14. Hs.: cumum.

1) Zu dieser Uebertreibung vgl. unten S. 220, auch Pastor S. 52, A. 3. —

Weiteres über die Gesandtschaft s. unten.

2) In d. Hs. ist über dem Text eine colorierte Abbildung aufgeklebt.

3) In d. Hs. folgt Bl. 125 ff. der Entwurf eines Bundes zwischen Leo X. und den Eidgenossen, vom 24. April 1514; s. Eidgen. Absch. III 2, S. 788 ff. und vgl. ebend. S. 1365 ff. den hierauf geschlossenen Vertrag vom 9. Dec. d. J.

Weiter folgen Bl. 128 zwei lateinische Distichen auf Leo X.

4) Vgl. oben S. 216.

5) Er erfolgte am 12. März 1514; s. ebend. Anm. 4.

6) Tristan von Cunha; s. Raynald, Annales ecclesiastici XX 1514 No 1.

7) Der Minorit Diego Pacheco; s. ebend.

8) Johann von Farra, Ritter des Christusordens; s. ebend.

inde quidam Indus nigrisanti colore pulcherrimo equo vehebatur sella Indica ornato. Post equitem insidebat clunibus animal quoddam pardo simillimum, corpore tamen procerius et macularum varietate visendum. Hunc sequebatur elephas Indus phaleratus arcam¹⁾ deferens continentem quaedam preciosa mu-⁵ nera, quae serenissimus ille et Christianus princeps sanctissimis apostolis Petro et Paulo nuncupatim et sanctissimo domino nostro mittebat. Tegebat arcam vestis quaedam auro intertexta insignibus et armis regiis variata, quae nedum arcam, sed fere universam molem illam et vastitatem elephantis ope-¹⁰ riebat. Cervici disciplinatissimae beluae insidebat alter Indus veste aurea et serica indutus, cuius dicto belua paret. Proce-¹⁵ dedebat ingens animal lento gradu. Mox sequebantur aliquot mulae pulcherrimae, post ipsas oratorum familiares et ministri inferioris ordinis, omnes tamen honesto habitu induti. Deinceps¹⁵ sequebatur ordo nobilium, qui numero erant circiter 50 magnifico et eleganti cultu, omnes torquati, torques [129] ipsi eiusdem speciei, non minoris ponderis quam ostentationis. Inter quos, qui insigniores erant, et margaritis et gemmis inter-²⁰ lucebant, et praeter ceteros filius primi oratoris²⁾. Hos sequebatur caduceator sive araldus regis, aurea veste conspicuus, insigne regis³⁾ super pectus deferens pulcherrimis margaritis et carbunculis coronatum et circumseptum. Postea procedebant oratores ipsi magnificentissime induti. Princeps legationis pileum²⁵ insigne gestabat singularibus margaritis non dicam ornatum, sed undique tectum. Post oratores sequebantur nonnulli viri togati, gravi et venerabili conspectu, postremo cetera turba familiarium. Pontifex cum plurimis cardinalibus arcem sancti Angeli petiit, ut Hadriani pontem⁴⁾ pertranseuntes oratores videret. Populus universus Romanus ad hoc novum spectaculi³⁰ genus videndum effusus est. Nec mirum. Raro enim fit, ut principes tam splendido tamque magnifico apparatu legatos ad Urbem mittant. Nec Roma unquam retroactis saeculis, quando etiam rerum potiebatur, quamvis plures Ethiopiae et Aphricae³⁵ elephantas viderit, Indum antea conspexit. Elephas cum ante fenestram cancellatam, ad quam pontifex consistebat, pervenit, monitus a rectore reverentiam sanctissimo exhibuit summissis genibus. Constituta die postea praedicti oratores obedientiam

1) Vgl. oben S. 216: propugnaculum.

2) S. oben S. 217, A. 6.

3) Das königliche Wappen.

4) Die Engelsbrücke.

praestiterunt more solito¹⁾, in qua praestanda prudentissimam et Christiano principe dignam orationem habuerunt. Postea autem statuta die²⁾ summo pontifici non minus sumptuosa quam religiosa munera, assistentibus ei fere universis cardinalibus, obtulerunt, redditis primo sanctitati suae quibusdam litteris ipsius gloriosissimi regis hanc sententiam continentibus paucissimis verbis: se primitias rerum Indiae et Ethiopiae reddere voluisse pientissimo servatori nostro et felicissimis eius apostolis Petro et Paulo sanctitatisque suae, ipsius domini dei nostri optimi maximi in terris vicario, illam humiliter rogando, [129^v] ut tam benigno animo munuscula acciperet, quam devotissimo affectu exhiberentur. Munera autem erant sacrae vestes tam pro ministris quam sacerdotibus ad omne munus sacrificii accommodatae, hoc est tam missae quam vespertini officii. Eas autem isti vocant tunicellam, dalmaticam, casulam pluvialem sive cappam. Ac etiam vestes ad altaris partem anteriorem operiendam, quam hinc pallium altaris vocant. Erat omnis vestis auro contexta margaritisque ita operta, ut rarissimis in partibus aurum conspici posset. Erantque miro artificio ipsae margaritae dispositae, nodis quibusdam se connectentibus et mala granata³⁾ colligantibus, quod artificium et rem aspectu multo jocundissimam et opere mirabilem, sumptuosam et magnificam reddebat. Certis autem locis erant salvatoris nostri et sanctorum effigies serico et auro depictae distinctaeque, et ornatae plurimis lapillis preciosis, quos carbunculos seu rubinos vocant. Ii non dolati aut expoliti, sed rudes ac simplices in sedibus suis extracti sunt, non prae se ferentes ullum fucum, sed simplicitatem illam et candorem quendam genuinum, qui rebus divinis debetur. Quid plura? Unico verbo comprehendam: materia pretiosa erat, sed materiam superabat opus. Opus autem ipsum religio et devotio singularis donantis principis, quae me plurimum movit, ut omnia verbosius et morosius forsitan et diffusius, quam occupatissimae aures maiestatis vestrae patiantur, perscriberem. Quod ideo feci, ne aliquid, quod ad tam celsissimi principis laudem consanguinei maiestatis vestrae⁴⁾ pertinet, qui religionem nostram cum tanta gloria usque ad

9. Hs.: sanctitatisque suae.

1) Am 20. März; s. Pastor S. 52.

2) Am 21. März; s. ebend.

3) Granatäpfel.

4) König Manuel war Vetter von Maximilians Mutter, der Kaiserin Leonora.

Garamanthes¹⁾ et Indos propagavit, qui sanctam sedem apostolicam cum tanta pietate et liberalitate veneratus est, silentio pertransirem. Gratissimum fuit donum sanctissimo domino nostro, reverendissimis cardinalibus, universis ordinibus, cuncto populo Romano. Laudatus fuit ipse rex [130] sacratissimo pontificis⁵ ore honorificentissimis verbis publice in consistorio, cum responderet oratoribus suae maiestatis. Et privatim tamen acceptavit donum, certatimque ab omnibus merito eius laudes decantantur. Munera ipsa pro ingenio cuiusque varie existimantur. Nonnulli quinquaginta esse milium ducatorum, alii quadraginta, alii triginta aut saltem vigintiquinque²⁾. Porro margaritae non sunt magnitudine insignes, sed multitudine et numero pene infinitae. Gemmae quoque non sunt magni pretii, non tamen spernendae, et permultae. Utrunque sit, hoc certe credo, nullum pontificem nec ecclesiam Romanam unquam tam pulchras et pretiosas vestes¹⁵ habuisse. Processi obviam ipsis oratoribus, ut est mos vetustus curiae. Deinde illos visitavi, ut etiam est de more, videlicet oratores regum tunc primum venientes ab oratoribus Romae degentibus salutari. Obtuli eis omnem operam meam, nomine maiestatis vestrae, ad omne obsequium serenissimi regis eorum²⁰ pro ea necessitudine, quae illi cum maiestate vestra intercedit. Gratissimum fuit eis hoc officium, et inter cetera dixerunt regem suum nulla re magis efferri et gloriari, quam quod affinitatis vinculo conjunctus sit cum maiestate vestra. Eodem die, quo ipsi elephantum cum ceteris muneribus sanctissimo domino nostro²⁵ obtulerunt³⁾, quidam nuntius sive orator quorundam populorum Christianorum et ritum catholicae ecclesiae observantium, qui morantur apud Hierosolimam et Maronitae appellantur, montes Assyrios incolentes⁴⁾, sanctissimum dominum nostrum redditis litteris illorum populorum veneratus est et obedientiam praestitit, petentibus iis confirmationem archiepiscopi sui, quem elegerunt ipsi populi⁵⁾. Alias forte ob distantiam locorum minime ritum catholicae ecclesiae observabant. Opera autem et studio